
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  8   Del  10-04-21 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E 

SERVIZI 2021/2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS.50/2016 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  dieci del mese  di aprile si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO A 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

SCLAVI MASSIMO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 10-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Introduce l’argomento l’assessore ai LL.PP. Giordano Saltari il quale propone un emendamento 

alla proposta depositata al fine di consentire l’ìnserimento nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi le seguenti due voci: 

-Servizi di progettazione per nuovo polo scolastico 0-6 anni in loc. Vallato – importo € 

77.440,00 

-Servizi di progettazione per interventi di miglioramento sismico, riqualificazione energetica e 

messa in sicurezza scuola dell'infanzia M. Ventre -importo € 77.676,00 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 21 d.lgs.18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), dal 

titolo: “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, per il quale: 

a) le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali; 

b) i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio; 

c) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori da 

avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 

base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici; 

d) per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

e) il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 

40.000,00;  

f) il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul profilo del 

committente, nel Sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio dei lavori pubblici; 

 

CONSIDERATO che il programma dei lavori pubblici fa parte del Documento Unico di 

Programmazione, predisposto nel rispetto delle previsioni del principio applicato della 

programmazione di cui all’Allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che il 

Consiglio Comunale approva unitamente al Bilancio di previsione finanziario; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14: 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del richiamato decreto, il programma 

triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità progressiva e 

aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 10-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 del richiamato articolo 5, i lavori per i quali è stata 

avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2021, con la quale è stato 

adottato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2021/2022 e 

l’elenco delle opere previste per l’anno 2021, redatto in conformità agli Schemi tipo contenuti 

nel richiamato decreto; 

 

RITENUTO di dover approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 

biennio 2021/2022 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2021, ai 

sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera b), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto ai sensi dell’articolo 42, 

comma 2, lettera b), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

– Serie Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione da parte degli Enti Locali è stato prorogato al 31.03.2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale il termine per la 

deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per l’esercizio 2021 è stato 

differito al 31/03/2021; 

 

Posto in votazione l’emendamento depositato dall’assessore Giordano Saltari; 

con la seguente votazione  resa nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n.10 

Voti favorevoli: n. 8 

Voti contrari: nessuno 

astenuti: n. 2 (Costantini e Sclavi) 

 

DELIBERA 

- Di approvare l’emendamento depositato dall’assessore Giordano Saltari e, pertanto, di 

integrare la proposta depositata con le seguenti n. 2 voci: 

-Servizi di progettazione per nuovo polo scolastico 0-6 anni in loc. Vallato – importo € 

77.440,00 

-Servizi  di progettazione per interventi di miglioramento sismico, riqualificazione 

energetica  e messa in sicurezza scuola dell'infanzia M. Ventre -importo € 77.676,00 

 

 A tal punto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 10-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-

bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

con votazione palese, resa nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n. 8  

Voti contrari:nessuno 

astenuti:n. 2 ( Costantini e Sclavi) 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2. DI APPROVARE il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2021/2022 con l’elenco annuale 2021, nelle schede allegate al presente atto e parte 

integrante di esso, così come integrato a seguito dell’approvazione dell’emendamento 

proposto dall’assessore Giordano Saltari; 

 

3. DI STABILIRE che il programma suddetto sia pubblicato all’Osservatorio dei contratti 

pubblici sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della 

Regione Marche; 

 

4. DI DARE ATTO che compete al Responsabile del Settore interessato l’adozione degli 

adempimenti successivi e conseguenti, ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs n. 267/2000.  

 

5. DI DARE ATTO che i contenuti del presente provvedimento sono compresi nel 

Documento Unico di Programmazione (DUP) del triennio corrispondente; 

 

6. DI CONSIDERARE il presente provvedimento quale allegato al Bilancio di previsione 

2021/2023. 

 

 

E con separata votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n.10 

Voti favorevoli: n.  8 

Voti contrari:nessuno 

astenuti:n. 2 ( Costantini e Sclavi) 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi. Dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere in merito. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 10-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 23-04-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,23-04-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


